MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade
Campus Inconfidentes

Professor

Joelson Dayvison Veloso Hermes
Contato
joelson.hermes@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Diretoria/Coordenacao Geral
Ivan Paulino Pereira

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

8,76
Aulas
Aulas/Niveis de  Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total (FIC) Semanal
(FIC)
Aulas em Cursos de 12,00 50,00 3 3 Geometria Espacial -
Graduacdo 2LMAT Algebra Linear -
4LMAT Equacoes
Diferenciais Ordinarias
- BLMAT
Total de pontos atribuidos para aulas 80,00
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolu¢ao 2,00 N/A Atendimento ao discente. N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)
Preparacao de aula 5,14 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Atuacao como membro de equipe multidisciplinar 0,51 N/A Membro da Equipe N/A 4,00
em programas EAD (T, DI, Audiovisual etc) Multidisciplinar do Campus
Atuacao como presidente ou membro titular de 1,03 N/A Presidente Colegiado N/A 5,00

Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Licenciatura em
Matemaética
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Atividade

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de Pds-
Graduacao com fomento interno (por projeto)

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Vice Coordenacao ou Membro de Grupo de Pesquisa 0,51

ativo no CNPq

Participacao como discente em curso de mestrado, 4,11

doutorado ou pés-doutorado, Stricto sensu, com
flexibilizacao de horario

Coordenacao de Curso com integralizacaoem 3a 4 11,30

anos e entrada anual

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga

horaria

total [1]
1,03 N/A
1,03 N/A
1,03 N/A
2,06 N/A
0,26 N/A

N/A

N/A

N/A

Descricao

Membro do Colegiado da
P6s Graduagao em
Educacdo Matematica
Membro do NDE do curso
de Pds graduacao em
Educacdo Matematica
Presidente do NDE da

Licenciatura em
Matematica

Coordenador do projeto

"Preparacao e

Fortalecimento de Talentos
para Olimpiadas de

Matematica"

Publicacao de resumo na

JOSIF

Participacao do grupo de
pesquisa "Grupo de
Investigacao em Sistemas
Complexos e Dinamica Ndo

Linear"

Pds doutorado no Instituto

de Fisica da USP

Coordenacao do curso de

Licenciatura em
Matematica

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

100,00

Pontos

5,00

5,00

5,00

10,00

1,00

3,00

16,00

44,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.

[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

N&o informado

Total de horas

10,00
30,00
40,00

Horas
7,14
2,83
4,62
4,11
11,30
30,00

Total de Pontos

80,00
100,00
180,00
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