

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

Professor

Joelson Dayvison Veloso Hermes

Contato

joelson.hermes@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

8.76

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****19

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	-	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	12,00	50,00	3	3			Geometria Espacial - 2LMAT Álgebra Linear - 4LMAT Equações Diferenciais Ordinárias - 8LMAT
Total de pontos atribuídos para aulas 80,00						80,00	

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento ao discente.	N/A	2,00
Preparação de aula	5,14	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação como membro de equipe multidisciplinar em programas EAD (TI, DI, Audiovisual etc)	0,51	N/A	Membro da Equipe Multidisciplinar do Campus	N/A	4,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,03	N/A	Presidente Colegiado Licenciatura em Matemática	N/A	5,00

Gerado em: 29/10/2025 20:09:31 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,03	N/A	Membro do Colegiado da Pós Graduação em Educação Matemática	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,03	N/A	Membro do NDE do curso de Pós graduação em Educação Matemática	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,03	N/A	Presidente do NDE da Licenciatura em Matemática	N/A	5,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós- Graduação com fomento interno (por projeto)	2,06	N/A	Coordenador do projeto "Preparação e Fortalecimento de Talentos para Olimpíadas de Matemática"	N/A	10,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,26	N/A	Publicação de resumo na JOSIF	N/A	1,00
Vice Coordenação ou Membro de Grupo de Pesquisa ativo no CNPq	a 0,51	N/A	Participação do grupo de pesquisa "Grupo de Investigação em Sistemas Complexos e Dinâmica Não Linear"	N/A	3,00
Participação como discente em curso de mestrado, doutorado ou pós-doutorado, Stricto sensu, com flexibilização de horário	4,11	N/A	Pós doutorado no Instituto de Física da USP	N/A	16,00
Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	11,30	N/A	Coordenação do curso de Licenciatura em Matemática	N/A	44,00
Total de pontos atribuídos para atividades				100,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	7,14
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	2,83
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,62
Outras Atividades	4,11
Gestão - Redução de CH	11,30
Total geral	30,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	10,00	80,00	
Atividades docentes	30,00	100,00	
Total geral	40.00	180.00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:09:31 Página 2 de 3

Gerado em: 29/10/2025 20:09:31 Página 3 de 3